ALCALDIA
DE MANIZALES

Secretaria de Deporte

RESOLUCION No. 0 0 3 0 DE 2025

“POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA EL CONTRATO CORRESPONDIENTE A LA
SELECCION ABREVIADA DE MENOR CUANTIA MC-096-2024"

EL SECRETARIO DE DESPACHO DE LA SECRETARIA DEL DEPORTE DEL MUNICIPIO DE
MANIZALES, en ejercicio de las facultades legales conferidas por el articulo 9 de la ley 1150 de 2007
y en virtud de la delegacion hecha por el sefior alcalde del Municipio de Manizales, a través del Decreto
Municipal No. 0482 del 21 de Julio de 2020y,

CONSIDERANDO

Que el Municipio de Manizales adelantd el proceso de SELECCION ABREVIADA - MENOR
CUANTIA MC-096-2024, con el objeto de contratar “INSTALACION DE ELEMENTOS ELECTRICOS
Y DE COMUNICACIONES PARA LA MODERNIZACION DE LA ILUMINACION DEL ESTADIO
PALOGRANDE".

Que de conformidad con el articulo 25, Numeral 7 y 12 de la Ley 80 de 1993, en el literal b del articulo
2 de la Ley 1150 de 2007, y de conformidad con el articulo. 2.2.1.1.2.1.1 del Decreto 1082 de 2015, y
demas normas concordantes vigentes, la entidad realizé y adelanté los estudios y documentos previos
de conveniencia y los pliegos de condiciones electronicos para abrir el proceso de seleccion abreviada
por Menor Cuantia N® MC-096-2024.

Que, en virtud de lo anterior, el fundamento juridico de la modalidad de seleccién relacionado con el
objeto a contratar, corresponde a un proceso de Seleccion Abreviada de Menor cuantia conforme al
literal @) del numeral 2, del articulo 2 de la Ley 1150 de 2007.

Que el Municipio de Manizales, a través de la Secretaria del Deporte, cuenta con disponibilidad de
recursos para efectuar los pagos correspondientes al Proceso de MENOR CUANTIA MC-096-2024 y
al efecto se encuentra constituida la apropiacidn presupuestal, para la actual vigencia del afio 2025,
la cual haciende a la suma de SETECIENTOS NOVENTA Y CUATRO MILLONES QUINIENTOS
CINCUENTA Y DOS MIL QUINIENTOS VEINTIDOS PESOS MCTE ($794.552.522).

\
Que la secretaria del Deporte cuenta con el siguiente certificado de disponibilidad presupuestal; /ré\
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Que, en virtud de lo anterior, el fundamento juridico de la modalidad de Seleccion relacionado con el
objeto a contratar corresponde @ un proceso de Seleccién de Menor Cuantia conforme al literal b) del
numeral 2, del articulo 2 de la Ley 1150 de 2007.

Que el presente proceso se encuentra aprobado por el Comité de Contratacion de que trata el Decreto
0313 del 18 de marzo de 2020 modificado por el Decreto 0709 del 18 de noviembre de 2020, el
Decreto 0639 del 31 de marzo de 202 modificado por el Decreto 0175 del 27 de febrero de 2024,
mediante acta No. 152 del 30 de diciembre de 2024.

De acuerdo con lo dispuesto en los numerales 7'y 12 del articulo 25 de la ley 80 de 1993 y el articulo
991.1.2.1.1 del Decreto 1082 de 2015, se tienen definidos los estudios y documentos previos, 10s
cuales junto con el aviso de convocatoria y proyecto de pliego de condiciones fueron publicados en el
SECOP I, atendiendo lo dispuesto en el articulo 2.2.1.1.1 7.1 del Decreto 1082 de 2015, del 20 al 30
de diciembre de 2024.

Que mediante Resolucion No. 0002 del 07 de enero de 2025, fue ordenada la apertura del proceso de
seleccion de Menor Cuantia MC-096-2024, con el objeto “INSTALACION DE ELEMENTOS
ELECTRICOS Y DE COMUNICACIONES PARA LA MODERNIZACION DE LA ILUMINACION DEL
ESTADIO PALOGRANDE".

Que el pliego de condiciones definitivo y fa resolucion de apertura correspondiente, fueron publicados
en el SECOP Il el dia 07 de enero de 2025.

Que dentro del proceso de Seleccion Abreviada de Menor Cuantia MC-096-2024, cuyo objeto versay

“INSTALACION DE ELEMENTOS ELECTRICOS Y DE COMUNICACIONES PARA LA}%
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MODERNIZACION DE LA ILUMINACION DEL ESTADIO PALOGRANDE" se presentaron 42
manifestaciones de interés particular; y se llevé a cabo la audiencia de sorteo.

Que, una vez realizado el sorteo, se conté con el siguiente orden de seleccion:

No. NOMBRE DEL PROPONENTE
1
AUDAX ARQUITECTURA S.A.S i
2 LR Ambiental SAS
3 INSEREL LTDA
4 MAYCONSTRUT
° UAC SAS
6 GRUPO BG INGENIERIASA.S
7 CONSTRUCCIONES DEL ESTADO INGENIERIAS.A.S
8 DIARQCO CONSTRUCTORES SAS
9 CONSORCIO MANIZALES 2025
o CONSORCIO ILUMINACION ESTADIO PALOGRANDE
2025

Que, de acuerdo con el cronograma, el cierre del proceso y el término para la presentacion de
propuestas se cumplié el dia 15 de enero de 2025 08:00am, termino dentro del cual se presentaron }f\\
las siguientes propuestas: '

b <
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CONSORCIO ILUMINACION ESTADIC PALOGRANDE 2028
Ofertar CONSORCIO LUMINACION ESTADIO PALOGRANDE 2028

Yalor:767.564.677 COP

UAC 8AS

Ofartar MC-096-2024
Valor:754.824.885 COP

GRUPG BG INGENIERIA S.A.S
Oferta: HSTALAGION DE ELEMENTOS ELECTRICOS Y DE COMUNICAGIONES PARALA MODERNIZACION DE CARLUMINAGION DEL ESTADIO PALOGRANDE

Valor:7580.852,133 COP

CONSORGIO MANIZALES 2025
Ofertay WMIALGARR

Valor.738.534,776,13.COF

LISTADE OFERTAS ‘@ Abiirpanel” | Opciones v :

Raterencts geoterta = ) . LT : e o ; Eatidad L Evaluscidn 0. Prawemtada . ©. 7 Ofrta

WHAIALGADE o T CONGORCIO MANZALES 2025 Oferta en evaluacid  TRAO12025 855N 738534 F75.33COP
"

HSTALACION BE SLEMENTGS ELECTRICOS Y G CONUNMCACIONES PARA LA MODERNIZACION DE LA RUMIRACION DE( ESTATE)  GRUPO 56 INGENERIASAS Ofertaanavakiacsd 14012025 1024 PN T30857133COF

AL HGRANNE S 3

BT F06. 7034 UAC SAS Otenia an eiabadid  THOU2NE 1001 PR 754824 896 COP
B3

CONSDRGIO LARERACION ESTANG PALOGRANDE 2025 CORBORCIO LUMINACION ESTADIO PALOGRANDE  Oferta én gvabacd 401020 H1TFM T47.564 677 CQF

225 n

Que mediante Resolucion 0012 del 15 de enero de 2025, se designo el comité evaluador encargado
de realizar el estudio de los requisitos habilitantes del proceso de seleccion abreviada de menor
cuantia MC-096-2024.

Que, una vez revisada la documentacion aportada con las propuestas y los requisitos habilitantes
exigidos en el pliego de condiciones definitivo, el 15 de enero de 2025, se publico en el SECOP Il el
Informe de Evaluacién Preliminar en ef cual se solicité a algunos oferentes subsanaciones; dandose
traslado del mismo por el término de tres (3) dias habiles, es decir, hasta el 20 de enero de 2025 hasta
las 7:00 PM.

Que vencido e! término de trasiado del informe de evaluacion de propuestas fueron de recibo por parte
de los proponentes observaciones y subsanaciones requeridas en dicho informe, razon por la cual, se \
procedi6 a presentar resultado definitivo de evaluacion de propuestas en el informe final de evaluacion k

o/

%

publicado en el SECOP Il el 22 de enero de 2025 asi:
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R ' CONDICIONES |  CAPACIDAD . PRECIO :
OFERENTE Cﬁ%ﬁ'&” TECNICASY | FINANCIERAY CRAEPQS{?:B | ARTIFICIALMENTE | RESULTADO
B EXPERIENCIA | ORGANIZACIONAL| " BAJO :
CONSORCIO ‘
ILUMINACION ‘ e :
ESTADIO CUMPLE QUMPJ.E CUMPLE CUMPLE / HABILITADO
PALOGRANDE 2025 1
UAC SAS CUMPLE SR CUMPLE CUMPLE
GRUPO BG - -
INGENIERLA § A8 CUMPLE - CUMPLE . CUMPLE CUMPLE / HABILITADO
CONSORCIO T —
MANIZALES 2025 CUMPLE - ~ CUMPLE

| : Fo R 5 FAPLICACION DEEMETODOMGVA 255
LOTENO.. )

2
$794.552.522

De acuerdo a lo-anteiior, el nimero.de propuestas es PAR

1

NA
$750.852.735

$11.483.010

1TEM
j £ s %
1 [CcONSORCIO ILUMINACION ESTADIO PA $ 767.567.332,00 | 581754813
2__|GRUPO BG INGENIERIA SAS 1 ]s 750.852.735,00 | _59.5000000 20 20 0.25 0.25 100,00 | i

Teniendo en cuenta lo anterior, la propuesta ganadora. se describe a continuacion:

1| GRUPO BG INGENERIA SAS

{| GRUPO BG INGENERIA SAS /.%
AR

Que el método aleatorio escogido para la evaluacion de la oferta fue el de Mediana con valor absoluto
en razén a que la TRM para el dia 22 de enero de 2025 es $4,307.07 tal y como consta en el
documento adjunto, en virtud del punto 4.1.4 del pliego de condiciones definitivo.

PROPONENTE GANAD
VALOR.
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Que en consecuencia y en virtud del articulo 2.2.1.1.2.2.3 del Decreto 1082 de 2015 y en uso de sus
facultades, una vez realizado el analisis técnico, legal y financiero de las propuestas presentadas en
el marco del proceso de seleccion abreviada por de menor cuantia MC-096-2024, el comité evaluador
recomendd al ordenador del gasto, el secretario del Deporte del municipio de Manizales, adjudicar el
presente proceso de seleccion al proponente a GRUPO BG INGENIERIA S.A.S, identificado con NIT
No 901714369-5 con domicilio en Manizales, Caldas y quien actua como representante legal del
mismo MANUELA BENITES MARTINEZ identificada con cédula niimero 1.053.856.951 de Manizales,
Caldas por valor de SETECIENTOS CINCUENTA MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTAY DOS
MIL SETECIENTOS TREINTA Y CINCO PESOS M/CTE ($750.852.735) A.U. INCLUIDO. Incluidos
todos los impuestos a que haya lugar.

De acuerdo con lo expuesto, y en cumplimiento del articulo 2.2.1.2.1.2.20 del Decreto 1082 de 2015,
En mérito de lo expuesto,

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: ADJUDICAR el proceso MC-096-2024 cuyo objeto es el “INSTALACION DE
ELEMENTOS ELECTRICOS Y DE COMUNICACIONES PARA LA MODERNIZACION DE LA
ILUMINACION DEL ESTADIO PALOGRANDE” al proponente GRUPO BG INGENIERIA S.ASS,
identificado con NIT No 901714369-5 con domicilio en Manizales, Caldas y quien acttia como
representante legal del mismo MANUELA BENITES MARTINEZ identificada con cédula namero
1.053.856.951 de Manizales, Caldas por valor de SETECIENTOS CINCUENTA MILLONES
OCHOCIENTOS CINCUENTA Y DOS MIL SETECIENTOS TREINTA Y CINCO PESOS M/CTE
($750.852.735) A.U. INCLUIDO, Incluidos todos los impuestos a que haya lugar.

ARTICULO SEGUNDO: Nofificar el contenido de la presente resolucion a GRUPO BG INGENIERIA
S.A.S, identificado con NIT No 901714369-5 con domicilio en Manizales, de manera electronica, a

través del SECOP I, de conformidad con lo establecido en el articulo 56 y 67 numeral 1 de la Ley
1437 de 2011.

ARTICULO TERCERO: E! presente acto de adjudicacion es irrevocable y obliga a la entidad y al

adjudicatario; no obstante, lo anterior, si dentro del plazo comprendido entre la adjudicacion del q,i“
e
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contrato y la suscripcion de este, sobreviene una inhabilidad o incompatibilidad o si se demuestra que
el acto se obtuvo por medios ilegales, este podra ser revocado, caso en el cual, la entidad podréa aplicar
lo previsto en el inciso final del numeral 12 del articulo 30 de la Ley 80 de 1993.

ARTICULO CUARTO: Ordénese la publicacion de la presente Resolucion en el SECOP |l

ARTICULO QUINTO: Contra el presente acto administrativo no procede ninglin recurso, conforme al

paragrafo 1°, del articulo 77 de la Ley 80 de 1993.
Dada en Manizales a los, ‘ =
Ccsmbouts.
P ENJUMEA
Secretario e Despacho.

23 ENE 2025 gzcrrrmmno
SecretariafDel Deporte

UM

Revisé aspectos Técnicos: Jhon Misael Torres Ramirez- Ingeniero- Sectefaria de Infr: structura(“ *
Revis6 aspectos Juridicos: Maria Camila Guastar Rincon- Abogada Con ratista—Secreferia Juridigd. || [ /“'YI// i 6 )
Revisd aspectos Juridicos: Santiago Loaiza Salazar- Profesional Especializado- Secretaria Juridicg

i
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